۲۱-۲۶

میرزا مهدی خان استرآبادی فیلولوژیست مشهور قرن ۱۸ میلادی مؤلف آثار تاریخی معروفی از جمله *تاریخ جهانگشای نادری*، *دره نادره* و *انشاء* می‌باشد که در آنها به بیان حوادث دوران نادر شاه افشار در سال‌های زمامداری وی از سال ۱۱۴۸-۱۱۶۰ هـ.ق / ۱۷۴۸-۱۷۳۶ م. پرداخته شده است. او به تألیف فرهنگ لغت ترکی (جغتایی) - فارسی تحت عنوان سنگلاخ نیز همت گماشت که بر اساس آثار امیرعلیشیر نوایی و کتاب دستور زبان ترکی جغتایی "مبانی اللغت" نوشته شده است. کتاب‌های "تورات" و "انجیل" به دستور نادرشاه تحت سرپرستی و هدایت میرزا مهدی خان استرآبادی به زبان فارسی ترجمه شده است. در این مقاله، نسخ خطی

^۱ انستیتوی نسخ خطی فرهنگستان ملی علوم جمهوری آذربایجان.

کتاب «دره نادره» تألیف میرزا مهدی خان استرآبادی در انستیتوی نسخ خطی فرهنگستان علوم جمهوری آذربایجان مورد بررسی قرار گرفته است.

کلیدواژه‌ها: نسخ خطی، میرزا مهدی خان استرآبادی، دره نادری، سنگلاخ، آذربایجان.

میرزا مهدی خان استرآبادی فیلولوژیست مشهور قرن ۱۸ میلادی مؤلف آثار تاریخی معروفی از جمله *تاریخ جهانگشای نادری*، *دره نادره* و *انشاء* می‌باشد که در آن‌ها به بیان حوادث دوران نادر شاه افشار در سال‌های زمامداری وی از سال ۱۱۴۸-۱۱۶۰ هـ.ق / ۱۷۴۸-۱۷۳۶ م. پرداخته شده است. او به تألیف فرهنگ لغت ترکی (جغتایی) - فارسی تحت عنوان سنگلاخ نیز همت گماشت که بر اساس آثار امیرعلیشیر نوایی و کتاب دستور زبان ترکی جغتایی "مبانی اللغت" نوشته شده است. کتاب‌های "تورات" و "انجیل" به دستور نادرشاه تحت سرپرستی و هدایت میرزا مهدی خان استرآبادی به زبان فارسی ترجمه شده است.

بین سطرها با جوهر قرمز به خط شکسته نستعلیق شرح و توضیح نسخه نوشته شده که با خط کاتب متفاوت می‌باشد. در حواشی اوراق، کلمات جا افتاده متن نوشته شده است. ابعاد ورق ۲۴'۵ X ۲۰'۵ سانتی متر و ابعاد متن ۲۴'۵ X ۱۴ سانتی متر است. نسخه دارای جلدی مقوایی با روکش پارچه‌ای قهوه‌ای رنگ و شیرازه چرمین است که در سال ۱۲۶۵هـ ق (۱۸۴۸م) به دست محمد بن حاجی احمد شاهرودی کتابت گردیده و مشتمل بر ۱۹۷ ورق می‌باشد.

۳- نسخه شماره D-۱۲۳: نسخه بر روی دو نوع کاغذ ضخیم آبی و طوسی اروپایی به خط نستعلیق نوشته شده است. عناوین بابها با جوهر قرمز می‌باشد. کلمات عربی به خط نسخ بوده و بر روی آن خط قرمز کشیده شده است. در حواشی و بین سطرها زیر کلمات و جملات دشوار ترجمه فارسی و توضیحات با جوهر مشکی و قرمز درج گردیده که گمان می‌رود این یادداشت‌ها در زمان‌های متفاوت از سوی افراد مختلف و شاید هم به دست صاحبان نسخ نوشته شده باشد. ابعاد ورق ۳۱ X ۲۱ سانتی متر و ابعاد متن ۲۵ X ۱۴'۵ سانتی متر است. نسخه دارای جلد معاصر با مقوای مشکی رنگ و شیرازه چرمی می‌باشد. نام کاتب نامشخص است. نسخه در سال ۱۲۴۴هـ ق (۱۸۲۸م) کتابت گردیده و مشتمل بر ۱۱۲ ورق است.

۴- شماره D-۹۴: نسخه کامل بوده و متن نسخه بر روی کاغذ زرد روشن براق اروپایی به خط نستعلیق نوشته شده است. عناوین بابها با جوهر قرمز نوشته شده و بر روی کلمات عربی خط قرمز کشیده شده است. بین سطرها ترجمه فارسی و شروح برخی کلمات و جملات به خط نستعلیق و با جوهر مشکی نوشته شده است که با خط کاتب متفاوت می‌باشد. ابعاد ورق ۳۱'۵ X ۲۰'۵ سانتی متر و ابعاد متن ۲۱ X

۱۱'۵ سانتی‌متر است. جلد آن مقوای شرقی با روکش چرم مشکی رنگ که بر آن ۳ مدالیون کوبیده شده است. بر اساس مندرجات ورق ۱۶۱ پ این نسخه از سوی عبدالرحیم بن کربلایی محمد در سال ۱۲۴۳ هـ ق (۱۸۲۷ م) کتابت گردیده و مشتمل بر ۱۶۱ ورق می‌باشد.

۵- **نسخه شماره شماره ۱۰۱۳-C:** متن با جوهر مشکی بر روی کاغذ براق نازک ساخت اروپا که به زردی گراییده، به خط نستعلیق نوشته شده در کادری با خطوط قرمز و مشکی جای گرفته است. عناوین باب‌ها و کلمات به صورت جداگانه با جوهر قرمز نوشته شده و بر روی کلمات عربی خط قرمز کشیده شده و در حواشی و بین سطرها با جوهر قرمز و مشکی به خط نستعلیق شکسته به توضیح و شرح برخی کلمات متن پرداخته شده است. همچنین در حاشیه اوراق متن، کلمات و جملات جافتاده متن قید گردیده است. نسخه به دلیل رطوبت آسیب دیده و در برخی از ورق‌ها جوهر متن نسخه پخش شده است. نسخه فاقد جلد می‌باشد. ابعاد ورق ۲۷ X ۱۷ سانتی‌متر و ابعاد متن ۲۱ X ۱۱'۵ سانتی‌متر است. نام کاتب در هیچ جایی نیامده اما بر اساس نوشته خاتمه کتاب، نسخه در سال ۱۱۲۸ هـ ق (۱۷۱۵ م) کتابت گردیده است. کاتب در درج سال کتابت مرتکب اشتباه شده زیرا که اثر پس از مرگ نادرشاه افشار یعنی پس از سال ۱۱۶۰ هـ ق (۱۷۴۷ م) تألیف شده و این امر تاریخ مورد اشاره کاتب را رد می‌نماید. بر اساس خصوصیات پالئوگرافیک کتابت اثر به سال ۱۲۲۸ هـ ق (۱۸۱۵ م) بازمی‌گردد. نسخه مشتمل بر ۱۷۲ ورق می‌باشد.

۶- **نسخه شماره ۱۵۵-D:** نسخه‌ای کامل است که بر روی کاغذ کرم و آبی رنگ اروپایی به خط نستعلیق نوشته است. عناوین باب‌ها با جوهر قرمز نوشته شده و بر روی کلمات عربی خط قرمز کشیده شده است. بین سطرها با جوهر قرمز شروح و توضیحات کلمات دشوار متن نوشته شده است. در حواشی با جوهر قرمز کلمات و جملات جافتاده متن قید گردیده است. ابعاد ورق ۳۲'۵ X ۲۰'۵ سانتی‌متر و ابعاد متن ۲۰'۵ X ۱۱،۵ سانتی‌متر است. جلد آن مقوای شرقی با روکش چرم قهوه‌ای رنگ که مدالیون‌های لوزی شکل بر آن کوبیده شده است. در بعضی از اوراق اثرات رطوبت دیده می‌شود و برخی اوراق نیز از شیرازه جدا گشته‌اند. این نسخه مرمت گردیده و تاریخ کتابت آن سال ۱۲۴۰ هـ ق (۱۸۲۴ م) می‌باشد. نسخه دارای ۱۱۹ ورق می‌باشد.

۷- **نسخه تحت شماره شماره ۴۸۳-D:** نسخه ناتمام می‌باشد. ابتدای نسخه موجود نیست. اوراق از ۱ پ تا ۱۲ یعنی اوراق مربوط به بخش پس از توصیف حوادث تسخیر قلعه در داغستان و برخی اوراق پایانی نسخه موجود نیست. متن بر روی کاغذ کرم رنگ روسی ضخیم با جوهر مشکی رنگ نوشته شده است.